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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE GJYQESOR
Nr.2 0‘33/;‘ . Prot. Tirané. mé OF. 0%.2023

Lénda: Kthim pérgjigje

Z. DORIAN MATLLIA
Adresa: Qendra “Res Publica”, Blv “Gjergj Fishta™, Ndértesa 24, Hyrja 3,
Apartamenti 7

TIRANE

Né pérgjigje & kérkests tuaj pér informacion, regjistruar me numér rendor 11, né regjistrin
piérkatés 1@ kérkesave dhe pérgjigieve, si dhe me aktin nr. 2093 Prot., daté 30.03.2023,
referuar nenit 14828b & Ligjit nr. 119/2014, “Pér t& drejtén e informimit”, ju béjmé me dije
si mé poshté:

N& pérmbushje & detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, Késhilli i Larté Gjygésor ka hartuar
“Projektudhézuesin standard 1¢ marrédhénies sé gjvkatés me publikun dhe median”, i cili
synon standardizimin e marrédhénieve t& gjykatave me publikun dhe median. si dhe rritjen
¢ transparencés, besimit t& publikut dhe ¢ kuptueshmérisé nga publiku dhe media &
veprimtarisé gjyqésore.

Né kuadér t&¢ hapave konkret pér t& realizvar k&€ proces t& réndésishém, me géllim
mbarévajtjen e njé procesi transparent dhe gjithépérfshirés, jané realizuar konsultime me
késhillat e gjykatave, gjyqtarét e mediave. Gjithashtu, né datén 24 mars 2023, &€shté
prezantuar para pérfagésueseve & mediave projektudhézuesi duke u kérkuar mendime dhe
opinione me qéllim gjetjen e mekanizmave efikase q¢ vendosin ura t& reja bashképunimi
dhe forcojné dialoguan midis sistemit gjyq€sor dhe medias.

N@ vijim ¢ konsultimeve té ndérmarra nga KLGJ-ja pér két€ projektudhézues, €shté
parashikuar t& zhvillohet takimi radhés, né (€ cilin do t€ jené & pranishém pérfag@suesit ¢
mediave si dhe pérfagésues nga Komisioneri pér & Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e &
Dhénave Personale,

Ky takim ka pér géllim marrjen e komenteve dhe rekomandimeve pérkatése pér
permirésimin e projektudhizuesit. Lidhur me datén dhe vendin e zhvillimit & kétij takimi,
do tju njofiojmé pér pjesémarrje. sapo &€ konkretizohet njé daté e pérshtatshme pér t¢
gjitha palét.

Adresa: Goding " Poli | Drejtésisé”, Rr. ‘Ana Komnena" Tivané, webowww. kil ol email: kontakt@klgi.af




Gjithashtu, ju informojmé se afati pérfundimtar i konsultimeve do & jet€ né varési té
ccurisé & kétij procesi dhe kohés sé arsyeshme g€ i duhet paléve (& interesuara plr
dérgimin e rekomandimeve.

Bashkélidhur, po ju vémé dispozicion draftin e “Projekiudhézuesit standard  té
marrédhénies sé givkarés me publikun dhe median”.

Ju faleminderit pér mirékuptimin!

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Adresa: Godina " Poli | Drejtésisé”, R, “Ana Komnena' Tivané, webowww klgi.al: email: kontaki@kigi.al




REPUBLIKA FE SHOIPERISE

KESHILLI I LARTE GJYQESOR

PROJEKT VENDIM

PROJEKTUDHEZUES STANDARD I MARREDHENIES SIE GIYKATES ME
PUBLIKUN DHE MEDIAN

NI, giaté . 2023

Késhilli i Larté Gjyqésor, né mbéshtetje té nencve 22 dhe 23 © Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, nenit 91 ¢ Ligjit "Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar,
neneve 5, 46 dhe 50 @ Ligjit "Pér organizimin e pushtetit giyqgésor", mbi propozimin e
an&artve znj. Marcela Shehu, . vendosi:

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

I. Udhézuesi standard pér marrédhénien e gjykatés me publikun e median pércakton
rregullat dhe procedurat e informimit dhe komunikimit me publikun dhe median, me
ose pa interesimin ¢ tyre & drejtpérdrejté, me qéllim pércjelljen e informacionit mbi
veprimtaring e gjvkatés n& ményré 1€ drejté, uniforme. & barabarté, & shpejié dhe
elikase.

2. Udhézuesi synon standardizimin ¢ marrédhénieve 1€ gjykatave me publikun dhe
median, si dhe rritjen ¢ transparencés, besimit t& publikut dhe & Kuptueshmérisé nga
publiku dhe media t& veprimtarisé gjyqésore.

Neni 2
Parimet

I. Marrédhénia e gjykatés me publikun dhe median bazohet né parimet ¢ publicitetit &
veprimtarisé givqésore, aksesit t& publikut né& drejtési, hapjes maksimale t& veprimtarisg
giyqésore ndaj shogérisé pérmes Komunikimit me publikun, s& drejtés s¢ informimit,



6.

mbrojtics s& dinjitelit njerézar, privatsisd dhe @ dh#nave personale. reputacionit si dhe
prezumimit t# pafajésise,

Komunikimi i givkatés me publikun dhe median dubet # jet€ i besucshém, ransparcit.
abjektiv. i paanshém, | balancuar. i matur, si dhe brenda ni afati 1 arsyeshEm kohor
sipas legjislacionit ng fuqgi.

Media trajlohet ng ményré & barabarté, pa diskriminim ndérmjet gazetaréve, duke
eviluar krijiinin ose mbajtjen ¢ kanaleve & komunikimitdbe informuese € privilegjuara
me gazetard (¢ caktuar, pa persomalizuar imformacionet dhe pa shprehur opinione
personale,

(.do person gézon & drejtEn ¢ njohjes me informacionin publik qf administrohet nga
givkata pa 1 detyvruar t& shpjegoj@ motivet.

Cdo person ka (& drejté 8 njihet me informacionin publik. népérmjet dokumentit
origiinal ase duke marré njé kopje & j né formén ose forntatin & mundéson akses t&
ploté né prmbajljen e dokumentit.

Gijykata &sht# e detyruar 18 inlormojé kErkuesin n¥se ka ose jo né zotérim informacionin
¢ kérkuar.

Informacioni publik q& { &shté dhéné njé personi, nuk mund t'i refuzohet asnjé personi
tjetér qF ¢ kérkon até, me pérjashtim @ rastit kor informacioni pérmban # dhéna
personate 1 subjektit, ng pérputhje me rregullimet ¢ Ligjit “Pér © Drejtén e
Informimit™.

KAPITULLI NN

SHERRBIMI 1 MARREDHENIES ME PUBLIKUN DHE MEDIAN
DIE
METODAT FE KOMUNIKIMIT

Neni 3
Shérbimi i mareédhénies me publikun dlic median

Shirbimi pEr marrédhénien me publikun dhe median ushtrohict nga giyqtari i caktuar
pér marrgdhénien me publikun dhe median dhe népunési civil giyqésor pér
marrédhéniet me publikun dhe median,

Angtari i Késhillit of Larté Givgésor pérgjeg)és pér marrédhéniet me publikun dhe
median bashképunon me gjygtarin ¢ caktuar pér marrédhénien me publikun dhe median
pér mbajtjen e géndrimeve publike, pEr unifikimin dhe standardizimin e komunikimit
me publikun dhe median, si dhe kujdeset t& péirgojé misionin dhe vizionin e Késhillic i
Larté Gjygésor.



Neni 4
Gjvatari pér Mediat

Givatari i caktuar pér mareédhgnien me publikun dhe median ushiron funksionet ¢
mépashlme;
a) Ushtron veprimiaring e shiérbimit me publikun dhe median nEpérmjet népungsit t&
marrddhénieve me publikun dhe median;
b} Koordinon veprimtaring me givatarin e ¢éshijes n& rastet me interes 1@ veganté
publik dhe Kryctarin ¢ giykatds;
¢} Shérben si 2Edhénés pér gjykatén né rastel ¢ ¢éshijeve me réndési 1@ vecanté ptr
publikun dhe median duke shpjeguar procedurat ¢ ndjekura nga giykata. pa dhint
komente mbi zgjidhjen ¢ gEshtjes;
¢) Péroatit projektdeklaratén publike dhe bashk&punon me anétarin ¢ Keshitliv Larig
Giyqesor pergiegies pér marrédhitnicn e publikul dhe median pér mbajten ¢
gendrimeve pubtike né mbrojlic 1@ gjyataréve & veganil ose 1& gjvkatés kur cenchen
funksionet ¢ tvre; (shih nenin 87)
d) Bashképunon me gjyqtarét e tjeré t& medias, kryetartt e givkatave dhe kancelarét
pér unifikimin ¢ ményrave dhe formave (& diénies s&€ informacionit;
dh) Udhézon niépungsin e marrédhénics me publikun dhe median pér procedurat ¢
dhénics ¢ informacionit apo 1# komunikimit me mediat. nése nuk ushtrehen
drejipérdrejt prej tij/saj;
¢} Jep intervista ni media apo kenferenca pér shtyp pér informimin ¢ publikut dhe
medias pér ¢tshije me interes (& veganté publik, ose né rast 1@ konstatimit te
informacioneve t& pasakta 1& publikuara ng media;
&) Organizon takime ¢ prezantime periodike me gazetarét, me g€llim vendosjen e
komunikinil 1# pérditshém.
Kur givqtari i medias éshté njékohésisht givqtari i ¢éshyes me interes t& veganté publik,
bashképunon me anétarin e Késhillit ¢ Larté Gjyqesor plrgjegjs pr publikun die
median ptr komunikimin publik t€ ¢&shtjes,

™Meni §

Nepunési pér marrédhénicn me puldikun dhe median

Népuntsi i marridhinieve me pubtikun dhe median ushiron detyrat e méposhtme:
a) Siguron. nén mbikéqyrien e udhézimin ¢ gjygtarit pér mediat, informimin e
publikut dhe medias mbi veprimtaring gjyqésore;
by Mban funksionin ¢ koordinatarit p&r t& drejtén e informinil dhe pergatit e publiken
Programin ¢ Transparencés né bashképunim me sektorét ¢ eré;
¢} Pérgatit dokumente siratejiké dhefose politik€ t€ gjykatés n€ lidhje me ményrén
e 7hyillimit 1& métejshtm dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém & marrédhénics dhe
komunikimit me publikun dhe median;
¢) Informon ng ményré sistematike gjyqtarin plr mediat pér intcresin e paragilur nga
mediat mbi nje ¢eshtje givq¥sore t& caktuar;



1.

d} Hlarden  nEn mbikégyijen e piyguarit pér mediat dhe  bén publike
deklaratakomunikatd pér shtyp pér céshtje gt | pérkasin veprimtarist s¢ gjykatds
dhe | drgon ato, sipas rastit pér botim apo transmetin;

dh} Harton pérgiigict me shkrim ndaj kérkesave pér informim. dic kur ¢ givkon &

nevejshme. konsullohet edhe me népunésit civil gjyqésor 18 feré né givkatd:

) Mban regjistrin ¢ kérkesave dhe pérgjigjeve né pérputhje me ligiin;

&) Vepron si piki kontakti pér pErlagisuesit e medias (s shkroar dhe audiovizive) duke
krijuar marrédhénie korrekte dhe € ndérsjella, si dhe zbaton detyrimet g€ burgjné
nga ligii pér informimin pubtik, duke iu pérgjigiue interesimit t& medias pér
probleme gé lidhen me veprimtaring ¢ gjykatés,

) Sigurom gé t'1 komunikohet medias ptrmbledhje e vendimeve givqésore pér ¢éshtie
& kang interes publik:

£) Siguron Wrhegjen ¢ shtypit & pérdilsh€m dhe harton njé périnbledhje ku evidentohen
problemet gF paraqesin interes o GE lidhen me sistemin e drejtdsisé, me veprimtaring
giyqésore nd plrajithisi dhe posagérisht me sté # givkatés ku ushtron funksionin,
duke ia paragitur Kshillit r¢ Gjykatés ¢ gjvqtarit pér mediat:

gjy Organizon konferenca shtypi apo raportime p, me urdhér @ Kryetarit & pjvkatés
dheose gjyqtarit pér mediat,:

t) Organizon, sipas udh&imeve 1€ gjyqtarit pér medial, takime periodike me mediat,

me qellim precantinin ¢ permbledhjeve ¢ veprimtarisé s giykatés, si dhe objektivave

plr (& ardhmen;

i} Kujdeset dhe ndérmerr veprimel € nevojshme pér realizimin ¢ aktiviteteve prant
givkatés, merret me ¢ishtje t& bashkErendimit paraprak 1€ aktivitetit, ndihmon ng
hartimin e programit, ndjek realizimin ¢ tij, kujdeset pér protokollin. si dhe kryen
detyra t tiera n funksion 1@ akrivitetit;

iy Bashk&punon me sektorét e tjeré pér pérdilEsimin e informacionit t& publikuar né
fagen zyrtare t€ giykales si dhe nié platformat ¢ mediave soctale;

k} Harlon malerialet informuese & giykatés, { pérditéson ato sipas nevojés dhe ofron
ndihmesé teknike dhe prodhuese pér sektoré 8 tierd € gjykatds lidhur me
publikimet, broshurat. flgtépalosjet;

I} ™djek seanca gjyqisore ku ka prani mediatike dhe kujdeset pér mbarévajtjen e
piesémanties sé medias;

I} Kryen detyra té tjera, sipas parashikimeve t& rregullores s& gjykatés. urdhrave apo

porosive t8 kryetarit, giyqtarit té medias dhelose kancelarit.

Neni 6
Metodat dhe mjetet ¢ komunikimit me publikun dhe median

Komunikimi publik i Giykat¥s mund t¢ realizohet n nj# nga ményrat ¢ méposhtme:
a) Njoftimi pér media;

by Konference pér media:

c) [ntervista;

¢} Pérgigje me shkrim pér kérkesat plr informim;

dy Dcklarata zyriare;



dhy Dwbate welevizive né median audio-vizaale:

&) Video mesazhe:

&) Tryerat ¢ rrumbullakéta,

2. Format bashkékohore € komunikimit périshijng ndérveprimin ¢ drejiplrdrejié 1@
givkatave me publikun p&rimes fages zyriare né internet 1 gjvkatés dhe rrjeteve soeiale.

3. Me q€llim ofrimin ¢ informacionit 1€ dubur pér gasjen né drejtési, lormat bashkékohore
1& komunikimit, krahas Programil (€ Transparencés, oftojng informacion & detaivar mbi:

ay DCrostrukturgn e gjvgésorit dhe & giykatave & veganta, funksionet dhe detyrat ¢
drejluesve t€ gjykat¥s, dhe {istEn cintrore t8 gjyglarive dhe jetéshkrimin e tyre;

b) Natyrén dhe géllimin e procedurave gjyq¥sore, kuadrin rregullator né fugi mbi 1€

cilat bazohet funksionimi dhe té degjtat ¢ qytetardve die arientimi né gjykarg;

¢) Rregulloret e miratuara dhe né fuqi t& gjykatt's, procesverbalet dhe aklel € miratnara

nga kKéstulli i Giykatés ose Mbledhja e Pérgjithshime e Givqtargve.

¢) Aksesin fizik @ rivkatts népErimjet publikinil (€ adrests <@ pivkatés dhe mundésing

¢ kontaktimit;

d) Listén ¢ tarifave (& sh&rbimeve qi ofron gjykata;

div} Ndihmén juridike falas dhe informacion t& pérgjithshém se si mund (€ pérfitahet:

¢) Listén emérore té avokatéve kryesisht, ekspertéve dhe ndérmjetsve g€ ushtrojng

veprimtaring prang gjykatés,

& Mjetet alicenative 1 2gjidhjes s€ mosinarréveshjeve:

f) Informacion mbi scancat gjygésore, kohén dhe vendim e zhvillimit & iyre
népérmiet publikimit t& listés s¢ géshtjeve né gjykim dhe kalendarit t& seancave
gjyqésore;

g} Kohdegjatjen mesatare f ¢&shtjeve, raportet victor & perlormancés dhe evidenca
periodike statistikore,

2i) Publikimin e njoftimeve me afishim publik;

hy Formularg tip pér kérkesat e ndryshme drejluar gjykatés,

i) Té dhénat ¢ koordinatorit pér & drejtén ¢ informimit:

1 Regjistei i kErkesave per t€ drejtiin e informimit dhe pitrgiigjeve ndaj tyre;

k) TE dhiéna mbi transparencén financiare si strukiurat ¢ pagave (€ stafit & gjykatés:
buxhetin aktual, raporlin e monitorimit 18 shpenzimeve pér vitin mé& t8 fundit
financiar t& analizuar, raportin ¢ fundit 1€ auditingdt 18 brendshém, Bstén e kontratave
t& lidhura momentalisht me pal® 8 treta {sh¥rbime t& kontraktuara ose wendervaral,
shumén ¢ kontraktuar, palét kontraktuese, pérshkrimi i imallrave ose shirbimeve 1&
kontraktuara, plan zbatimi {afae kohore) dite monitorimi t& tyre: raporiin e
auditimit nga Kontrolli i Lart® { Shtetit ose organe (8 tjera mbikdgyrése;

[} ¢éshtje 8 tiera me interes publik.

13 Trupén gjyqiésore 1& gjykatés;

m} Paditd e regjistruara, g& périshin kohZn ¢ regiistrimit. palét né givkim {1
anonimizuara)., lojin ¢ ¢éshtjeve, bazin ligjore, giyqtarin e ¢éshtjes, datén dhe orén
e seancés givqésore. statusin e gjykimit té ¢éshtjes dhe prfundimin ¢ saj:

n) Ndurjen me short elektronik apo manual t ¢&shtjeve gjyq¥sore;

nj} Lista vjetore ¢ gatishmérisé sé gjyqtaréve per ¢ishijet me nalyrt urgjente;

o) Yendimet pérfundimtare 18 marra npa givkala;



i} Baportetianalizal victore (& gy katés:

q¥TE dhénat pér shpenzimet gjivgdsore dhe buxheter.

) Procesverbalet dhe akiel ¢ mirstuara nga Késhilli i Givkads ose Mbledhja e
Pérpjithshme ¢ Gjvgtardve.

Neni 7
Komunikimi né situata & vecanta kritike

I. Situata kritike konsiderohen ato situata, t# cilat kErkojng komunikim (€ shpejié dhe adckuat
nga Gjygtari pér Mediat, si mié poshié:
a) Mgjarje me ndjeshméri 1 lantd publike:
bY Publikimi i informacionit 1& pasaki¢ pér géshtjet n¢ proces, veganérisht kur Ky
publikim pigrbin nje kitretnim 1€ menjghershém ptr funksionimin ose reputacionin
¢ 1j¢ institucioni gjyqésor;
¢} Sulimet publike kundér gjykatés ng plrojith#sig
d) Sulmet publike ndaj gjvqtaréve.
2. Sipas situatave specifike, givqlart pér median ndiek hapat ¢ méposhime:
) plrzatit nj& pérmbledhic informuese t& shkurtér informajé pér situatén akivale dhe
veprimet e ndérntarra;
b) njefton publikisht pérmbledhjen, duke ofruar versionin e saklé 18 siluatés,
1. Kemunikimi me median synen:
a) Te informoig pér situatén aktuale dhe veprimet ¢ miratuara,
b} Té sigurojé ose t& paralajmérojé publikun;
¢) T& korrigjoi¢ dhe rregullojé informacionin e pasakig;
d) TE rivendosE faktet dhe 18 shpjegojd rrethanat ligjore;
g} T& ruajé ose riktheid besimin tek awtoriteli ghygesor.
f} Te ruaji ose rikthejé reputacianin e givqlaréve.

KAPITULLI I
AKSESI NIE VENDIMET GIYQESORE DHE TE DHENAT E TJERA T1:
GJYKATIS
Neni 3

Parimet ¢ dhénics sé informacionit mbi dokumenict zyrinre té gjykati's

I. Informacioni i givkatés ndahet ng informacion q# vihet ng dispozicion pa kirkesé dhe
me kérkesé,

2. Pubikimi i informacionit me akses # pakufizuar béhet nga givkata duke vlerésuar
interesin ¢he t& drejtat ¢ publikut pEr Cu informuar mbi veprimtaring ¢ giykatés,

3. Informacioni me akses t& pakufizuar publikohet pa asnjé ndalim né fagen zynare &
internetit t& pjykatés, si dhe né ¢do botim apo burim & informimit publik. Cdo informacion me
akses t& pakutizuar, pavargsisht nése &sheé boluar ose jo, jepet nga givkata pa asnje kufizim.



4. Givkata #shté ¢ detyroar gé 177 ofrojé medias informacion me akses 1€ pakufizuar me
pérpinsi,

5. Givkata jep informacion me akses 18 kufizuar vetém sipas parimeve dhe procedurave
g parashikojng ligjet pérkatése pér kufizimin ¢ dhénies s& informacionit.

Neni 9
Té dhénat pa kiirkest

I. TE dhé&nat g vihen n€ dispozicion pa kérkes# pérfshint informacione apo dokumente
1 citat nuk ndatohen me ligj t& béhen publike. Kéto t& dhéna publikohen n€ faqen zyriare (&
- internetit 1€ ¢do gjykate, si dhe né ¢do botim tjetér apo mjed & informimit publik.
2. Konsiderohen t& dhéna me akses & pakufizvar informacioni sipas parashikimeve (L
neiit 6. pika 3.

3. Kérkesa pér pajisien me informacion me akses 1@ pakubizuar bihel duke plotésuar njg
formular aplikimi sipas pErcaktimeve & ke Udhtzuesi. Formulari éshid i akscsueshEm
leht&sisht ng faqen ¢ inernetit 18 gjykatds, ose né zyrén e marrédhénieve me publikun. Kérkesa
mund (& dérpohet edhe on-fite kur kv shérbim ofrohet nga givkata pérkatése,

4, Informacioni jepet sipas formatit t& kérkuar, Kur ky informacion sht# botuar ng formd
broshurash dhe cmohet se materiali i botuar plotéson objektin e kérkesés s€ aplikantit, atéher
givkata ¢ ofron informacionin né até format. Gjykata mund 1€ japé informacion me akses t@
pakufizuar edhe ng rrugé elcktronike. Informacioni mund & jepet cdie me gojé nése kjo
pranchel nga kérkuesi.

5. Informacioni mbi dokumentet me akses (¢ pakufizuar jepet falas. Kancelari i gjvkatés
merr masa pér té bitré publike numrin e fageve, pér t& cilat informacioni ptriitobet falas, si dhe
rastet e pérjashtimil nga pagesa ¢ tarifés.

Neni 10
Informacioni pér vendimct gjyqisore

1. Givkata publikon vendimin e arsyeluar né fagen zyrtare & internetit. Si rregull,
vendimet gjvygésore publikohen € anonimizuara.

2. Gijykata mund té publikojié né fagen zyrtare ng internet edhe vendimet e ndérmjetme &
¢éshtjes n gjvkim, né format (€ anonimizuar, né rastet kur ka njg interes 1 veganté nga media,

1. Gjykata v& né dispozicion gazetaréve njé kopje fizike ¢ vendimit 1 anonimizuar, pasi
t& jetdt paraqitur m¥ par wjé kérkesé pir informim pér két€ q&llim sipas ligiit,

Meni 11
Informacioni me kiirkest

I. Informacioni mbi t& dhénat personale dhe sensitive (& ¢do personi, sipas kuptimit g& jep
ligji pér mbrojijen ¢ t& dhdnave persenale, ose mbi (& dhEnat g¢ kang (& btjngé me jeién private
(¥ cdokujt. mund t& jepet npa pjykata vetém pasi (€ vier&sohet réndésia ¢ 1€ dhEngs g€ kErkohet
dhe statusi ligjer i saj. Ky vler#sim béhet sipas rastit nga kryelari i giykatés ose trupi giykues i
¢Eshitjes konkrete.



2. Informtacioni sipas pikéés 1 kirkohet duke plotésuar njé fonmualar aplikimi, 1 cili mund
€ plowsohet onfine 0d fagen ¢ internetit 1@ gjykatés, ose fzikisht prand sh&rbimit &
marrédhinicve me publikun,

3. Aplikimi pér informacion me kérkesé 1 vihet né dispozicion menjéherd givquarit t&
maedias nga népunési pér marrédhtnicen me publikun dhe median,

4. Gazetari mund 18 paragitet fizikisht né gjykat€ dive 18 konsualtojé inforiacionin sipas
pikis | & k&ij neni. Wé ¢do rast gazetari @sht¥ i detyruar 1€ ruajé kontidencialitetin ¢
informacionit duke nénshkruar deklaratén pérkatése.

KAPITULLI 1V

RREGLLLA SPECIFIKE PER INFORMIMIN E MEDIAS MBI PROCESIN
GIYQESOR

Neni 12
I"jesemarrja n scancin gjyoésore

1. Secancat giygisore publike jang hapura pér publikun dhe median.

2. Gazetar® imund t& ndjekin procesin gjyqésor pa béré komente dhe brenda seepullave g
diktohen nga kryetari i seancés pér zhvillimin e gjykimit t& drejté.

3. Né rastet kur salla e gjykimit nuk ka vende t& mjafiveshime pér sistemimin g t§ gjithé
i itterestarve plr & ndjckur scancén, népunést pér marrédhiénien me median dhe publikun,
nén kujdesin e gjyqgtarit/krvesuesit t& trupit gjykues, vendos lejimin e pjestmarrésve né sallg
sipas k&saj radhe;

a. Subjektet né givkim (palét dhe avokatét);

b. familjarél dhe t8 atérmit;

¢. gazetar®t.
Kur numti i familjaréve &shté mé i madh sesa numrl 1 vendeve n€ sallg, nEpundsi pir
marrédhgnien me median dhe publikun, nén kujdesin e gjvqtarit’ kryesuesit t€ trupit gjykues
cakton njé kuoté vendesh n€ sallg pér famifjarét. né ményré té tillg g & ruajé edhe njé kuoté
pérfagésuese pér parelarét.

4, Pértagésucsit ¢ medias, gjaté seancls, lejohet & raportoind pénmnes pajisjeve telefonike,
kampjuterike, dhe 18 dérgojé mesaghe & shkruara pErimes tyre. NE ¢do rast k&to pajisje duhet
e piErdoren pa zé.

5, Gijvgtari me urdhér mund t& kufizojé ose 1@ ndalajé pérdorimin e pajisjeve telefonike
ose kompjuterike apo pajisie t tera gjatd seancs n¥se plrdorimi i wre pengon administrimin
& duhur (& drejtésisé ose rendin dhe rregullin e procestt gjygésoer.{shih nenin 341 1 KPP)

6. Rregullat e pércaktuara ng kétg Udhézim pér géndrimin né sallén e gjyqit vlejint pa
asnjé périashtim pér gazetarét dhe punonjésit € operatordve rafiotelevizive.

Neni 13
Administrimi i k#rkesave pér ndjekjen dhe regjistrimin e seancave gjyqiisore nga media



|, Seancat giygésore mund t& regjistrohen dhe transmetohen né media me kérkesé 1& mediave
ose me iniciativén e trupit gjykues. N¢ ¢do rast, regjistrimi dhe transmetimi i seancés, @résisht
ose pjestrisht, behet vetém kur nuk bie ndesh me rregullat e procesit 1€ rregullt ligjor.

2. Media elektronike mund t& regjistrojé dhe transmetojé, térésisht ose pjesérisht, me urdhér &
trupit gjvkues. i cili vendos pér ¢shtjen objekt givkimi, Cdo regjistrim tjetér &shté i ndaluar.
3. Seancal gjygésore pér (€ cilat gazelarét dhe fotoreporterét kérkojné imazhe filmike, ndigen
me paraqitjen e kérkesés sipas formularit né shtojeén bashkélidhur kétij Udhézimi. Formularét
béhen publiké né fagen e internetit dhe/ose n& ményré t& printuar n& mjediset e gjykatés ku
behet kérkesa. Kérkesa mund t€ plotésohet edhe on-line kur ky shérbim ofrohet nga gjykata
pérkatiése,

4. Kérkesa ptr pjestmarrje i paragitet népunésit pér marrédhénien me median dhe
publikun jo mé voné se 48 oré para orés s¢ deklaruar pér fillimin e seancés gjygésore.

5. Népunési pér marrédhénien me median dhe publikun ia paraqet menjéheré kérkestn e
regjistruar Kryesuesit t€ trupit givkues, duke véng né dijeni edhe kryvetarin ¢ gjvkatds dhe
givqtarin pér mediat.

6. Gjykata/ kryesuesi i trupit gjykues ka t& drejtén 1&:

a) lejojé ose 1€ ndalojé regjistrimin dhe transmetimin e ploté€ (€ seancés:

b} lejojé ose ndalojé regjistrimin ¢ pjesshém (€ seancés:

¢) Té ndalojé transmetimin e pamjeve specifike gjaté njé seance dégjimore g€ ishte lejuar
mé park té regjistrohej.

7. Kérkesa pranohet ose refuzohet plotésisht ose pjesérisht vetém né celje 1€ seancés
givgésore, kur t& pranishém né sallé jan€ edhe ptriaqésuesit e medias g€ bén Kérkesén. Kjo
piesé e seancés €shité e regjistrueshme dhe transmetohet pa asnjé kufizim.

8. Kérkesa mund té refuzohet vetém pér kéto arsye:

a) Seanca gjyqésore ka t& béjE me marrjen e masave € sigurisé/zhvillohet me dyer t&

mbyllura.

b} Kur njé nga subjektet né gjivkim nuk déshiron & regjistrohet seanca. Ky rregull nuk

vlen pér prokurorin dhe avokatin,

¢) Cmohet nga gjyqtari ose kryesuesi i trupit gjykues se prania e kamerave ndikon ecuriné

e procesit t& rregullt gjyqésor.

9. Pér & siguruar rendin ¢ duhur t& procesit, gjykata mund t€ vendosé g€ t'i lejohet aksesi
njé numri t& kufizuar ekipesh me kamera dhe € p€rcaktojé si kusht q¢ ata (& jené pjesé né njé
skemé shpérndarjeje tek & ferét q@ nuk kané akses. Kamerat vendosen gjithmoni né fund t&
sallés dhe né ményré statike, Ndalohet pérdorimi i tyre né ményré té l&vizshme.

10. Kur seanca gjyqésore regjistrohet nga veté gjykata, kamerat e medias elektronike nuk
lejohen té filmojné. N& ke rast. shérbimi i marrédhénieve me median dhe publikun nén
drejtimin e kryesuesit t& trupit gjyvkues, shpérndan pamjet filmike dhe/ose audio nga seanca,
ose lejon transmetimin e ploté t€ saj nga mediat t€ vendosura nga nj€ mjedis i posagém jashté
sallés s& gjvqit q¢ administrohet nga ky shérbim.

Neni 14
Lhatimi



l.
Marrédhéniet me Median dhe Publikun.
Te perfshihen ne anekse
Formular tip per deklaratén per shtyp
Formular tip per kérkesén per informim te ndryshme nga formularét tip per Kopje te akteve
Formular tip per kérkesén per regjistrim
Shtojea 1

I,
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Pér zbatimin ¢ kétij udhézimi ngarkohen Gjyqtari pér mediat dhe Népun@si pir

Komunikata pér mediat

Komunikata pér mediat (shtyp) pérdoret pér informimin ¢ publikut dhe medias n& lidhje
me veprimtarité e givkat&s, si dhe per ¢éshtje t& cakiuvara gjyqésore.

Komunikata pér mediat (shtyp) €shté njé burim zyrtar informacioni. Teksti pérpilohet
me kujdes nga shérbimet me marrédhénien pér publikun dhe hartohet me njé gjuh t&
kuptueshme nga (& gjithé, mundésisht pa ngarkesa me terma procedurale apo teknike.
Feksti pérpilohet n& formén e njé& njoftimi me disa paragrafé (max. 5-6)

Komunikata pér mediat (shtyp) shpérndahet kryesisht me email. Pér ki€ éshié e
nevojshme q¢ Gjykata & disponojé mé paré njé listé (address-book) me adresat ¢
mediave né té cilat shpéndahet njoftimi pér shtyp (komunikata).

Nepunesi pér Marrédhéniet me Median dhe Publikun publikon njoftimin pér shtyp edhe
fagen zyriare & givkat@s, né njé kategori t& posagme q¢ aksesohet n& fagen kryesore
{home).

Njoftimi pér shiyp (komunikata), pérveg tekstit bazé, duhet gjithmong & pérmbajé:
logon e gjykatés, emrin e giykatés, datén, titullin *Komunikaté pér shtyp’ ose “njoftim
pér shtyp” dhe t& dhiénat e personin t& kontaktit.

Komunikimi pér shiyp shérben pér t'i pércjellé medias dhe publikut informacion pér:

a) vendimet giyqésore 1€ veganta apo peérmbledhje e vendimeve gjyqésore pér géshtje
qé kané interes publik:

b) rolet respektive té aktoréve né sistemin e Drejtésise;
¢) pér veprimtaring gjyqésore sidomos né lidhje me géshtjet n giykim;
d) masat e sigurimit, pa cenuar sekretin hetimor,

¢) pérgénjeshtrimin ose saktésimin e informacioneve t& gabuara dhe/ose & jo-
korrekte.

Maodele t& deklaratés pér shtyp ofrohen si pjesé e kéti) Udhézimi.

I1.

Konferenca pér shtyp
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Konferenca pér media (shtyp) €sht€ njé event i organizuar nga Gjykata pér 1€
shpérndaré zyrtarisht informacion pér publikun pérmes medias, duke i pérgjigjur edhe
pyetjeve & késaj 1¢ fundit. Konferenca pér shtyp synon:

a) Té pérejellé njé mesazh zyrtar pér (& gjitha mediat;
b) Té lejojé shiypin audiovizual té kapi z&érin dhe imazhin;
) Té lejojé ndérkomunikimin, [alé ndérveprimit pyetje-pérgjigjeve.

Kur Gjvkata vendos & organizojé njé konferencé pér mediat (shtyp), Népunisi pér
marrédhéniet me publikun dhe median njofton 1€ gjitha mediat pér orén, vendin dhe
temén e konferencés pér shtyp.

Njoftimi pér mbajtjen ¢ konferencén pér shtyp si rregull shpérndahet 24 oré pérpara
zhvillimit t& eventit. Njoftimi zyrtar shpérndahet me email zyrtar. NMMP mund té
pérdoré pér shpérndarjen e njoftimin edhe rrjetet sociale (FB ose rrjete té tjera sociale
qé pérdoren zyrtarisht nga gjykata si kanale komunikimi me publikun ¢ interesuar). Po
ashtu, NMMP mund t& pérforcojé marrjen/shpérndarjen e njoftimi pér mbajtjen ¢
konferencés pér media (shtyp) edhe pérmes rrjeteve t& shpejta & komunikimit si
Whatsup.

Konferenca pér mediat (shtyp) si rregull mbahet nga Gjvqtari i Medias, sé gjykatés né
t& cilat ai‘ajo &shté caktuar t& punojé. Konferenca fillon si rregull me leximin e njé
deklarate pérpara medias s& pranishme nga gjyqtari pér mediat dhe mé pas vijon me
pyetie dhe pérgjigie me gazetarét,

Pér 1& organizuar njé konferencé pér media (shtyp) t€ suksesshme dhe mbi t& gjitha,
brenda formatit zyrtar t&8 komunikimit. merren parasysh kriteret e méposhtme:

Barazia ¢ mediave: gazetarét e interesuar kané qasje t€ njékohshme né informacion (€
pakién pér ata q& kang mundési t& dérgojné njé gazetar né konferencin pér shiyp).

Uniformiteti i informacionit t& dhéné: ¢do pjesémarrés merr 1& nj&tin informacion.

Ndérveprimi verbal aktiv me marrésit ¢ informacionit (gazetarét) duke iu dhéné
mundésing t& gjithéve & drejlojné pyetje dhe t&€ marrin pérgjigje.

Respekt ndaj medias sé pranishme dhe ndaj publikut q& pérmes gazetaréve merr
informacionin gé gjykaté déshiron t& pérgojé.

Vlerésim sipas rastit i nevojés pér (& korrigjuar pérmes ndérveprimit me pyetje-
pergjigie ndonjé kegkuptim apo pasakiési q¢ mund (€ pérmbajé teksti i deklaratés sé
lexuar.

Intervista

Intervistat jané forma ndérveprimi me median qé lejojné thellimin e argumentit pér njé
citshtje qé ka interes publik. Intervistat mund t€ jen€ & shkurtra (1-2 minuta) ose (&
gjata, N& rastin e paré ato pérdoren pér (& plotésuar mé informacion zyrtar njé kroniké



f)

g)

H)

ose shkrim. N rastin ¢ dyi# ato mund 1€ pérdoren nga Giyaqtari | Medias pér t& elaboruar
gindrimet ¢ Givkatts ose pér @ shpjegoar vendime givgésore t€ nj€ réndésie t vegants.

N parim gdo giykaté bashk&punon me ata q& duan t& bijné dokumentarg dhe intervista,
Kérkesa pér intervista g8 destinohen pér dokumentarg (intervista 1€ gjata) duhet &
dorézohen me shkrim ose me email zyrtar dhe koordinohen nga NMMP. Ky 1 fundit
mund t& keérkoji gé gazetari & depozitojd me shkrim edhe pyetjet q€ ka pérgatitur pér
ALY R

Intervista ne media mbart rrezikun e deklaratave g mund t& dalin jastté kontrollit nga
ana e gjyqlaril 1& medias. Intervistat live nuk jang njg formé e késhillueshme ng Kvadér
té marrgdhenicve Givkaté — Media. Megjithaté, ato jant 1& domosdoshme ng rastin kur
synohet dhénic ¢ nje informacioni ku hellohet argumenti teknik, pér ¢ eliminuar
shmangzicn ¢ zabimeve né interpretim nga Media apo adresimin e perceptimeve (€
cabuara nga Publiku,

Giyqtari pér mediat mund t& kérkojé, si parakusht pér intervistén, 1 kontrotlofd mé
voné deklaratat e regjistruara pErpara ¢ ato t& publikchen apo pérdoren né kontekstin
e njé kronike televizive apo shkrimi né gazeté,

Nig nd&rhyrje televizive osc radio ng ptrgjithési muk i kalon disa dhjetéra sekonda dhe
prandaj subjekti g# jep intervistén duhet t& jeté konetz dhe i qarté. Intervista pér botim
né shtyp mund 1 trajtoi® mé gjerdsisht pyetjet ¢ bra, por giyqtari [ medias duhet t€ jel&
i paraptrgatitur se né (& vérteté do (& publikohen vetém njé pjesé e deklaratave @ tij/saj.
Pérdorimi i "pikave” pér strukturimin e pérgiigieve mond € prodhojé rezultate t& mira,

Késhilla praktike pr Cu mbajtor né konsiderats giaté njé scanee intervistimi:

Ju po i drejioheni njeé publiku 1€ pérgjithshEm por giithashw njé gazetari. palkéve,
parineréve institucional dhe kolegéve;

Perdorin tjalé/fiali t& thieshta, (& kuptueshme nga t gjithe duke géndruar giyqisish i
drejtls:

Mos lexoni elementet & shkruara paraprakisht;

Eshtit normale nése véreni se gazetari riformulon ni m&nyré & shumitishié pyetjen e
tij.

Pérgjigjuni getdsisht dhe me konfidencd
Mos shibni asnjcher® n# kamera por giithmoné gazetarin né sy :

Mos harroni gE kamerat dhe mikrofonat mund t& vazhdojng t€ xhireing dhe g2 pasctarét
vazhdojnt 1 kryejng pundn ¢ tyre; Asnjher besimi nuk pérjashton kudesin!

Eshtit né interesin e ptrbashkét & Giyglarit pEr mediat ag edhe & gazetarit pér € pasur
njé intervisté 1& mir prfunduar.



i) N siluatd interviste live, né rast vishtirgsic ose gabimi. mos hezitoni © rimerrni veten
“pér e saktdsuar wend waj”

¥ Givgtari péc mediat, pirgjatd intervistés, duhet t flasé me gjubé € kujdesshme dhe (&

tjetésuar ;



IV.  Piérgjigje me shkrim pér pyetjet me shkrim

l. Pér (& marré informacion, gazetarét mund & kontaktojné gjyqtarin e medias, me shkrim,
ose né rrugé elekironike me e-mail. Ky éshté veganérisht rasti kur njé gazetar synon (& botojé
njé artikull analitik ose investigativ. T¢ marrésh pyetje me shkrim nga njé gazetar mbi ¢éshtje
q¢ kan& & béjné me funksionimin ¢ givkatés &shté nj# ményré komode pér € ofruar pérgjigje
objektive, & arsyetuara dhe & pErmbajtura né terma t& informacionit me natyré profesionale
nga a e givgtarit & medias,

2 Giyqtari pér medial iu pérgjigjet, pyetjeve me shkrim. Nése €shté e nevojshme, GIM
mund t& kérkojé 1& késhillohet me Kryetarin ¢ Gjykatés apo nése nevojitet, edhe me KLGI.

3. Nise gazetari ka kérkuar edhe dérgimin e njé foto, kjo mbetet ni & drejtén e GIM pér
té vlerésuar nése publikimi i pérgjigieve duhet t& shogérohet edhe me foton respektive. GIM
pergjigiet zyrtarisht né emér & giykatés dhe shogérimi i pérgjigieve zyrtare me foton personale
nuk &shté i domosdoshém.

3 Givagtari pér mediat ka t& drejté t& mos pérgjigiet pér pyetjet & jang jashté kompetencés
apo juridiksionit t& gjvkatés ku aifajo punon. N& k&t rast, GIM mund (& shénojé né ke
arsyetim (jashté kompetence, apo jashté juridiksioni) pér mos-marrjen e pyetjes.

4. Gjivqtari i Medias mund (& refuzojé dhénien e njé pérgiigieve ndaj gazetaréve g€ nuk
jané t& akredituar nga Gjykata apo q¢ kang shkelur mé herén normat q€ cakton Udh&zuesi pér
mediat.

V.  Debati mediatik (jo e rekomandueshme)

1. Nése Giygtari pér mediat &shté i fuar n njé debat televiziv, me tematiké né fushén e
Drejtésisé, pérpara se t& marré pjesé n€ debat dubet &

a) Kérkojé identitetin dhe funksionin e debatuesve t& tjeré.

b) Béjé kérkime, vecanérisht falé siteve t& kérkimit (Google...), mbi eksperiencén dhe
pozicionimin e tyre.

&) Dégjojé ose vishtrojé njé emision paraardhés pér € ditur tonin, ményrén ¢ zhvillimit.
personalitetin e moderatorit t& emisionit.

d) Vierésojé kohén e tij té fjalés duke Hogaritur kohén e debatit/ debutues.
e) Pércjellé mesazhin e tij né bazé 1& funksionit 1& medias dhe t& natyrés s€ programit.
Z. Giaté# debatit:

a) Té mbaijé parasysh qt €shté vazhdimisht i filmuar, edhe kur nuk ka fjalén edhe kur béhet
fjalé pér nj& debat radio.

b) Si rregull i pérgjithshém, gazetari g€ i jep jet€ debatit fikson rregullat duke nxitur ose
duke ndaluar debatuesit gé t& presin fjalén njéri tjetrit.

L)

L



Shtojea 2
Sugjerime pér njé konferencé pér shtyp té suksesshme:

Vendndodhja: aksesueshméria pér njé numér & madh & pranishméve. pérshtatshméria e
ambienteve me vémendje t& veganté ndaj aftésisé, disponueshméria e Wi-Fi. aksesi né parking.
etj.

Koha: né lidhje me median ¢ shkruar, éshté ¢ réndésishme t& merret parasysh se konlerencat
editoriale mbahen shpesh né méngjes, si dhe ¢ ruhen néé konsideraté afatet pér pérgatitjen dhe
botimin e artikujve. Duket se gazetarét preferojné konferencat pér shiyp né méngjes, me
pérjashtim t& urgjencave.

Folési(€t): personi ose personat q& kané informacionin dhe autoritetin pér t¢ informuar dhe pér
t'iu pérgjigjur pyetjeve me besueshméri.

Subjektifobjekti: duhet 1€ jeté interesant; Duhet t& shmanget thirrja e njé konference pér arsye
t& vogla dhe t& bEhen konferenca té tilla njé rutin€ e lodhshme.
Rregullime/pérshtatje sipas réndésisé s€ ngjarjes dhe mundésive praktike.

Organizimi: *moderatori i ceremonive' qé ua jep fjalén & tjerdve.
Shpérndarja e njé pérmbledhjeje me shkrim: &shté njé mjet i preferuar né pérgjithési nga
sazetarét & ndihmon né shmangien e kegkuptimeve.

Objekte pér prezantim (p.sh.: droga e sekuestruar) ose fotografi (pér objekte gé nuk jané ¢
disponueshme gjaté prezantimit).

Pyetje dhe sesioni i pérgjigjeve: pérgjigje 1€ singerta pér pyetjet edhe kur duhet 1€ pranchet se
nuk e dini pérgjigjen ose kur €shté e pamundur & jepni njé pérgjigje; ofrimi i shpjegimeve, né
k&to raste.

Lini pak koh& pér tiu pErgjigjur secilit gazetar: nevoja (€ veganta t& mediave & caktuara, radio
ose  TV. ‘'Ekskluziviteti' relativ. ose € paktén pér € [én€ pérshtypjien te
lexuesit/dégjuesit/shikuesit se gazetari mori digka t€ vecanté, Redaktorét do ta pélgejné até.

Reagimi ndaj njé konference pér shtyp &shié pergjithésisht mé i favorshém kur gazetarét
mendojné se autoriteti gjygésor nuk iv ka humbur kohén dhe se né vend t€ késaj ky autoritet iu
ka lehté&suar punén.
Pérgatitja:
o Shkruani njé pérmbledhje t& strukturuar e cila pérmban pikat mé & réndésishme dhe
strategjike t& mesazhit g€ déshironi & péreillni @ Fjalétkyge. shprehité parisore
o Parashikoni & gjitha pyetjet q&¢ mund ju béhen dhe parashikoni pergjigjet e
pérshtatshme ;



«  Mos harconi g& po i adresolieni mbi t& gjitha njé publiku 1€ pérgjithshém por gjithashitu
vazetaréve, paldéve. partneréve institucional dhe kolegéve.



